
Für diese Studien- und Prüfungsordnung gelten die Regelungen der Allgemeinen Studien- und  
Prüfungsordnung (ASPO) 
 
 

 
 

Amtsblatt 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
Jahrgang Lfd.-Nr. 
2020 23 

 
 
 
 

Studien- und Prüfungsordnung 
für den Online-Bachelorstudiengang Soziale Arbeit (BASA-online) 

(englische Bezeichnung: Online Study Program Social Work – BASA-online) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
vom 05.06.2020 

 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 und 3 sowie Art. 66 Abs. 1 Baye-
risches Hochschulgesetz (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften 
München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
Studienziel 

 
Ziel des Bachelorstudiums ist es, bereits im Bereich der Sozialen Arbeit Berufstätige wissenschaft-
lich zu qualifizieren und zur selbstständigen Anwendung wissenschaftlicher Erkenntnisse und Ver-
fahren in dem beruflichen Feld der Sozialen Arbeit zu befähigen. 
 
 

§ 2 
Zulassungsregelung 

 
Zum Online-Bachelorstudiengang Soziale Arbeit (BASA-online) kann zugelassen werden, wer zu-
sätzlich zur Hochschulzugangsberechtigung eine mindestens dreijährige, einschlägige berufliche 
Tätigkeit von mindestens der Hälfte der ortsüblichen Wochenarbeitszeit einer vollen Stelle im sozi-
alen Bereich nachweisen kann. 
 
 

§ 3 
Beginn und Aufbau des Studiums 

 
(1) Der Beginn des Bachelorstudiums im ersten Semester ist zum Wintersemester eines Studien-

jahres möglich. 
 



(2) 1Der Online-Bachelorstudiengang Soziale Arbeit (BASA-online) wird als berufsbezogenes 
Selbststudium mit Präsenzphasen angeboten. 2Die Regelstudienzeit umfasst acht theoretische 
Studiensemester einschließlich einer Bachelorarbeit und integriertem Praxissemester. 3Der 
Online-Bachelorstudiengang besteht zu 75 % aus internetbasiertem Selbststudium und zu 
25 % aus Präsenzphasen, die in Form von Blockveranstaltungen durchgeführt werden. 4Das 
Selbststudium erfolgt mit Hilfe virtueller Seminare auf der Grundlage von Online-Modulen mit 
multimedial aufbereiteten Studienmaterialien sowie umfangreichen Kommunikations- und Ko-
operationswerkzeugen, die auf einer Lernplattform bereitgestellt werden. 

 
(3) 1Im fünften Studiensemester werden von der Fakultät für Angewandte Sozialwissenschaften 

zwei Schwerpunkte angeboten. 2Jede/r Studierende muss einen Schwerpunkt im Umfang von 
15 ETCS-Kreditpunkten wählen. 3Statt eines von der Fakultät für Angewandte Sozialwissen-
schaften angebotenen Schwerpunkts kann der/die Studierende auch einen von einer anderen 
Hochschule des BASA-online-Verbundes angebotenen Schwerpunkt wählen. 

 
(4) Die Anmeldung zum Studienschwerpunkt regelt der Studienplan. 
 
 

§ 4 
Grundlagen- und Orientierungsprüfung 

 
Bis zum Ende des zweiten Fachsemesters muss die Prüfung im Modul Geschichte, Theoriezugän-
ge und Struktur Sozialer Arbeit (Grundlagen- und Orientierungsprüfung) erstmalig angetreten wer-
den. 
 
 

§ 5 
Prüfungskommission 

 
Für den Online-Bachelorstudiengang Soziale Arbeit (BASA-online) wird eine Prüfungskommission 
gebildet, die aus drei Professorinnen und/oder Professoren der Fakultät für Angewandte Sozial-
wissenschaften besteht. 
 
 

§ 6 
Bachelorarbeit 

 
(1) 1Das Thema der Bachelorarbeit kann frühestens zwei Monate vor Beginn des achten Semes-

ters ausgegeben werden. 2Voraussetzung ist die erfolgreiche Ableistung des Theorie- und des 
Praxisprojektes II. 3Die Bearbeitungsfrist der Bachelorarbeit beträgt 16 Wochen. 

 
(2) Für die Wiederholung einer nicht bestandenen Bachelorarbeit gilt Abs. 1 Satz 3 entsprechend. 
 
 

§ 7 
Bewertung von Prüfungen und Prüfungsgesamtergebnis 

 
1Für die Berechnung des Prüfungsgesamtergebnisses werden die Endnoten aller Module mit Aus-
nahme der Bachelorarbeit einfach gewichtet. 2Die Note der Bachelorarbeit wird dreifach gewichtet. 
 
 
  



§ 8 
Akademischer Grad 

 
Aufgrund des erfolgreichen Abschlusses der Bachelorprüfung wird der akademische Grad eines 
„Bachelor of Arts“, Kurzform: „B.A.“, verliehen. 
 
 

§ 9 
In-Kraft-Treten 

 
1Diese Studien- und Prüfungsordnung tritt am 1. Oktober 2020 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, 
die das Studium im Online-Bachelorstudiengang Soziale Arbeit (BASA-online) im ersten Studien-
semester nach dem Sommersemester 2020 aufnehmen. 
 
 
 



Anlage 1: Übersicht über die Module und Prüfungen im Online-Bachelorstudiengang Soziale Arbeit (BASA-online)  
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
1. Bachelorprüfung (erstes bis viertes Studiensemester): 

1) 
Lfd. Nr. 

2) 
Module 

3) 
Modules 

4) 
LSÄ 

5) 
SWS 

6) 
ECTS-
Kredit-
punkte 

7) 
Art der 

Lehrveran- 
staltung 

8) 
Prüfungsform 

O1 Geschichte, Theoriezugänge und Struktur Sozialer 
Arbeit * 

History, Theoretical Approaches and Structures of 
Social Work 

68  10 SU-online ModA 

O2 Einführung in die Rechtsgebiete der Sozialen Arbeit * Introduction to the Legal Fields of Social Work 45  5 SU-online ModA 
O3 Familie: Eine multidisziplinäre Einführung * Family: A Multidisciplinary Introduction 45  5 SU-online ModA 
P1 Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten * Introduction to Scientific Work  4 5 S Präs 

Summe der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte (erstes Semester): 158 4 25   
O4 Arbeit: Eine multidisziplinäre Einführung * Work: A Multidisciplinary Introduction 45  5 SU-online ModA 
O5 Einführung in Existenzsicherungsrecht und  

Verwaltungsrecht 
Introduction to Basic Protection Law and  
Administrative Law 

45  5 SU-online ModA 

TP Theorieprojekt * 
 

Theory Project  45  10 Proj ModA 

P2 Einführung in Methoden der Sozialen Arbeit * Introduction to Methods of Social Work  4 5 S Präs oder ModA 
Summe der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte (zweites Semester): 135 4 25   

O6 Soziale Gerechtigkeit: Eine multidisziplinäre Einfüh-
rung * 

Social Justice: A Multidisciplinary Introduction 45  5 SU-online ModA 

O7 Inklusion/Exklusion: Eine multidisziplinäre  
Einführung * 

Inclusion and Exclusion: A Multidisciplinary  
Introduction 

45  5 SU-online ModA 

O16 Soziale Arbeit und Gesundheit: Prävention und  
Gesundheitsförderung 

Social Work and Health: Prevention and Health 
Promotion 

45  5 SU-online Moda 

P3 Spezifische Methoden der Sozialen Arbeit: Kreativität 
und Medienpädagogik * 

Specific Methods of Social Work: Creativity and 
Media Education 

 4 5 S Präs oder ModA 

Summe der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte (drittes Semester): 135 4 20   
O11 Organisation und Management Sozialer Arbeit Organisation and Management of Social Work 68  10 SU-online ModA 
O12 Familienrecht und Kinder- und Jugendhilferecht im 

Kontext Sozialer Arbeit 
Family Law and Child and Youth Welfare Law in the 
Context of Social Work 

45  5 SU-online ModA 

P4 Gesprächsführung und Beratung in der Sozialen 
Arbeit 

Professional Conversation and Counselling in Social 
Work 

 4 5 S Präs oder ModA 

AW Allgemeinwissenschaften General Studies 45 4 5 § 7 Abs. 2 
ASPO 

§ 7 Abs. 2 ASPO 

Summe der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte (viertes Semester): 158 8 25   
 

* Grundlagenmodul gemäß § 4 Abs. 2 RaPO 

 



 
 

2. Bachelorprüfung (fünftes Studiensemester): 

1) 
Lfd. Nr. 

2) 
Module 

3) 
Modules 

4) 
LSÄ 

5) 
SWS 

6) 
ECTS-
Kredit-
punkte 

7) 
Art der 

Lehrveran- 
staltung 

8) 
Prüfungsform 

O8 # Einführung in das gewählte Arbeitsfeld/  
Arbeitsbereich: Soziale Arbeit in…(die arbeitsfeldbe-
zogenen Wahlmöglichkeiten können dem Modul-
handbuch entnommen werden) 

Introduction to Social Work in the Special Field of 
…. (for elective Options cf. Module Manual) 

45  5 SU-online ModA 

        
O9 # Lebenswelten und Methoden bei Sozialer Arbeit  

in…( die arbeitsfeldbezogenen Wahlmöglichkeiten 
können dem Modulhandbuch entnommen werden) 

Living Environments and Methods of Social Work in 
the Special Field of …(for elective Options cf.  
Module Manual) 

45  5 SU-online ModA 

      
O10 # Spezifische Problemlagen/ Konzepte/  

Krisenintervention in der Sozialen Arbeit in…( die 
arbeitsfeldbezogenen Wahlmöglichkeiten können 
dem Modulhandbuch entnommen werden) 

Special Problems, Concepts and Crisis Intervention 
in Social Work in the Special Field of… (for elective 
Options cf. Module Manual)  

45  5 SU-online ModA 

P5 Spezifische Methoden der Sozialen Arbeit in Krisen 
und Konflikten 

Specific Social Work Methods in Crisis and Conflicts  4 5 S Präs oder ModA 

Summe der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte (fünftes Semester): 135 4 20   
 

# Schwerpunktmodul 

 

  



 

3. Bachelorprüfung (sechstes bis achtes Studiensemester): 

1) 
Lfd. Nr. 

2) 
Module 

3) 
Modules 

4) 
LSÄ 

5) 
SWS 

6) 
ECTS-
Kredit-
punkte 

7) 
Art der 

Lehrveran- 
staltung 

8) 
Prüfungsform 

und ggf.  
Gewichtung 

O13 Projektplanung und Evaluation Project Planning and Evaluation 45  5 SU-online ModA 
O14 Sozialraumorientierung und Netzwerkarbeit Orientation to Social Space and Networking  45   5 SU-online ModA 
PP I Praxisprojekt I Practice Project I  45  10 Proj ModA 
P6 Diversität: Methodische Ansätze in der Sozialen  

Arbeit 
Diversity: Methodical Approaches in Social Work  4 5 S Präs oder ModA 

Summe der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte (sechstes Semester): 135 4 25   
O15 Ökonomische Aspekte in der Sozialen Arbeit Economical Aspects of Social Work 45  5 SU-online ModA 
O17 Sozialpolitik und transnationale Bezüge Sozialer  

Arbeit 
Social Policy and Transnational Aspects of Social 
Work  45  5 SU-online ModA 

PP II Praxisprojekt II Practice Project II 45  10 Proj ModA 
P7 Ethik und professionelles Handeln in der Sozialen 

Arbeit 
Ethics and Professional Social Work  4 5 S Präs oder ModA 

Summe der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte (siebtes Semester): 135 4 25   
WTP Wissenschaftlicher Theorie-Praxis-Transfer Scientific Analysis of Professional Experience 180  25 SU-online ModA 
SV Supervision und fachbezogene Handlungsreflexion Supervision and Reflection of Professional Practice 45  5 SU-online ModA 
P8 Bachelorarbeit mit Bachelorseminar Bachelor Thesis with Seminar  4 15 S BA (0,8) und  

Präs (0,2) 
Summe der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte (achtes Semester): 225 4 45   
Gesamtsumme der Lehrstundenäquivalente, Semesterwochenstunden und ECTS-Kreditpunkte   
(erstes bis achtes Semester): 1216 36 210 

 






	00_SPO_SBB
	noreply-Sharp-a115@hm.edu_20200608_092950

